Fonte: DOJTe 7ª Região edição nº 237 p. 15971 19 dez. 2008. Caderno do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATO Nº 207/2008

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e regimentais, e tendo em vista decisão
desta Corte, proferida em sessão de 25 de novembro de 2008, Resolução 404/2008,
referente ao Processo 8773/2008;

 CONSIDERANDO que compete ao Presidente do Tribunal adotar as provi-
dências necessárias para o bom funcionamento desta Corte e os demais órgãos que lhe
são afetos, nos termos do artigo 31, inciso XXVI, do Regimento Interno;

 CONSIDERANDO a necessidade de se implementar Projeto visando o esta-
belecimento de lotação ideal de cargos efetivos e funções comissionadas para diversas
unidades administrativas e judiciais de 1ª e 2ª instância da 7ª Região;

 CONSIDERANDO a possibilidade de ampliar, mediante o instrumento da
transformação, o quadro de funções comissionadas deste Sétimo Regional, em face de
seu reduzido quantitativo em relação à totalidade de exercentes de cargos efetivos, e,
por conseguinte, contemplar um maior número de servidores que desempenham com
dedicação e efi ciência as atribuições de seus respectivos cargos;

 RESOLVE:

 1. Transformar 16 (dezesseis) funções comissionadas FC-3, oriundas dos atos
especifi cados no Anexo, em 16 (dezesseis) funções comissionadas FC-2, nomeadas
Secretário Especializado, cujas atribuições já estão defi nidas em ato próprio;

 2. Criar 03 (três) funções comissionadas FC-1, denominadas Auxiliar Especia-
lizado, em decorrência do saldo remanescente da transformação acima proposta;

 3. As 03 (três) novas funções comissionadas FC-1 passarão a ser vinculadas às
Varas do Trabalho de Fortaleza, a critério da Presidência do Tribunal;

Fonte: DOJTe 7ª Região edição nº 237 p. 15971 19 dez. 2008. Caderno do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região.

 4. Os atuais detentores das funções comissionadas FC-3, ora transformados,
fi cam, automaticamente investidos nas funções comissionadas, FC-2, originadas e
denominadas Secretário Especializado;

 5. As modifi cações decorrentes deste Ato não implicam em acréscimo de despesa.

 PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
 Fortaleza, 11 de dezembro de 2008.
 JOSÉ ANTONIO PARENTE DA SILVA
 Presidente do Tribunal

ANEXO DO ATO 207/2008

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

DENOMINAÇÃO DA
FUNÇÃO/NÍVEL

CÓDIGO
DA

FUNÇÃO

SERVIDOR
OCUPANTE

ATO DE
CRIAÇÃO

DENOMINAÇÃO
D A  F U N Ç Ã O /
NÍVEL

CÓDIGO
DA

FUNÇÃO

SERVIDOR
OCUPANTE

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/FC-3

210.005
ALINE DE
A L M E I D A
GOMES

09/88 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.005
A L I N E  D E
ALMEIDA
GOMES

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/FC-3

190.012
ANGELA MARIA
FREITAS
MORAIS AMORIM

67/92
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.012
ANGELA MARIA
FREITAS MORAIS
AMORIM

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/FC-3

210.009
C A R L O S
AUGUSTO
RIOS VITAL

Certidão de
30/01/90

e Ato 199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.009
C A R L O S
AUGUSTO
RIOS VITAL

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/FC-3

210.013
CARMECILDA
MARIA DA COSTA
MOURA

09/88 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.013
CARMECILDA
M A R I A  D A
COSTA MOURA

ASSISTENTE
DE JUIZ/FC-3

200.022
C L A R I N D O
A L E X A N D R E
BARROS NETO

164/05
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

200.022
C L A R I N D O
A L E X A N D R E
BARROS NETO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/FC-3

190.047
ELISANGELA
RABELO DA
SILVA

86/87
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.047
ELISANGELA
R A B E L O  D A
SILVA

AGENTE DE TRANS-
PORTE
E SEGURANÇA/FC-3

220.009

F E R N A N D O
A L V E S
MOREIRA DA
ROCHA

164/05
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

220.009

F E R N A N D O
ALVES
M O R E I R A D A
ROCHA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/FC-3

210.025
HILDA GONDIM
BEZERRA NETA

67/92 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.025
HILDA GONDIM
BEZERRA NETA

ASSISTENTE
DE JUIZ/FC-3

200.020
JEOVA CESAR
VERISSIMO DE
OLIVEIRA

164/05
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

200.020
JEOVA CESAR
VERISSIMO
DE OLIVEIRA

ASSISTENTE
DE DIRETOR/FC-3

200.023
JOSE AURINO
RODRIGUES DE
OLIVEIRA

164/05
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

200.023
JOSE AURINO
RODRIGUES
DE OLIVEIRA

ASSISTENTE
DE JUIZ/FC-3

200.021
L A E R T E
P E R E I R A D E
ANDRADE

164/05
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

200.021
LAERTE PEREIRA
DE ANDRADE

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/FC-3

210.001
MARCIO ANTO-
NIO PAZ LIMA

199/07
SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

210.001
MARCIO ANTO-
NIO PAZ LIMA

ASSISTENTE
DE DIRETOR/FC-3

200.024
MIGUEL NAS-
C I M E N TO  D E
FREITAS

164/05
SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

200.024
MIGUEL NASCI-
MENTO DE FREI-
TAS

Fonte: DOJTe 7ª Região edição nº 237 p. 15971 19 dez. 2008. Caderno do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região.

ASSISTENTE
DE JUIZ/FC-3

210.026
N A Z A R E N O
R O D R I G U E S
ROCHA

199/07
SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

210.026
N A Z A R E N O
R O D R I G U E S
ROCHA

ASSISTENTE
DE JUIZ/FC-3

200.019
R E N A T O
CARLOS PAS-
COAL ROCHA

164/05
SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

200.019
R E N A T O
C A R L O S  PA S -
COAL ROCHA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/FC-3

190.004
VERA LUCIA
G O M E S
PEDROSA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

190.004
VERA LUCIA
G O M E S
PEDROSA